21 dominum reversum fuerit. Sicut tamen plateraque a-
ia, ita etiam consensu domini fecundum subjectam
materiam, & naturam actus, sive contractus, super
quo adhibetur, id est, rigorosus, adeoque secundum
dispositionem juris est accipiens, arg. l. in primis, 6.
ff. de prescript. verb. l. ff. stipulatus, 4. in princ. verbi.
verbi. q. quod in stipulatione, ff. de dom. infid. l. si cui,
9. ff. de servitutibus & l. quinquagesima, 62. ff. de r. nupt.
i. nimirum, ut maneat pignus, donec debita pecunia
creditoribus offeratur, solvaturve illis modis, quibus
iure constitutum est, i. iuris, ff. quibus modis, pign. vel
hypoth. solvit. Arque ita, post Andrew de Henn. a
re laudatum, sentimus, & docent Martin. Freccia, lib.
2. de autoris & potest. Regis erga suscipiendum, aut.
25. n. 8. verbi. fallit enim haec regula. Et Hartm. Pistoris
lib. 2. par. post. q. 48. n. 14. cum seqq. Fachin. lib. 7.
controv. iur. cap. 56. Vult. libro 1. de feud. c. 10. n. 70.
Ruding. lib. 1. var. iur. iur. feud. c. 69. n. 2. cum
seqq. & Hackelman. illud. q. 12. coramid. 2.

22 Non obstat hinc conclusio, quod tamen regulariter om-
nis promissio, & conventionis intelligitur, rebus sic stantibus,
sive in eodem statu permanentibus, l. quer. 5.
9. inter locatorem, ff. locati, l. quod Servius, 8. ibique
glossa. Iuger. verb. potest, ff. de conditi. caus. dat. caus. non
fecit. l. continuit. 137. 5. cum quis, 6. ff. de verb. oblig.
l. ex fado, 43. in princ. ff. de vulg. & pupilli. substitut.
l. cum quis, 38. in princ. ff. de solutionib. late Tiraq. ad
1nquam, 8. C. de r. r. donar. in prefatione n. 167.
Ideoque consensu domini, super oppignoratione inter-
positus, rebus sic stantibus, id est, donec vasallus, qui oppigno-
rat feudum, vixit, sive successores ejus feudum obti-
nuerint, non autem, si feudum ad ipsum dominum re-
vertatur. Hoc, inquam, non obstat. Quamvis enim pra-
dictis in legibus promissio facta, propter certas quadam,
& iustas causas intelligatur, rebus sic stantibus: non ta-
men inde sumi potest generale quoddam, ac velut ab-
solutum axioma: quamlibet conventionem, & dispo-
sitionem accipiendo fore, rebus sic stantibus: ita ut que-
libet varietas, & mutatio potest contingere, sive immu-
tetur, ipsamque promissionem, ac conventionem insin-
etur.

23 gar. Idque factis reficit ex d. i. 1. §. eti. cl. n. i. u. de
alienat. feud. lib. 1. tit. 13. F. ubi hanc causam alienatio-
nis feudi, cum voluntate, sine consensu domini a vasal-
lo facta. Vasallus moritur sine descenditibus masculis,
& queritur: nunquid facta alienatio revocetur, an ve-
ro subficit? Si spectetur illud generali pronunciatio-
ni: qualibet promissio, & obligatio intelligitur, rebus sic
stantibus: dicendum erit, feudum ad dominum reverti,
alienationem resfindi, consensumque non obstat: siquidem
res non amplius sit in codem statu. At contrarium
deciditur in d. §. eti. cl. n. i. u. de
24 manere alienationem. Hujus ratio est: quia tamen secundum per-
sonam ipsam naturam actus, & intentionem contrahen-
tium, & rei sequitur judicandum est, non secundum
generales quadam regulas. Omnis quippe definitio,
sive regula periculosa est, l. omnis definitio, 202. ibi
que Accur. & Philipp. Matthaei num. 2. & seq. ff. de
reg. iur.

25 Similiter non obstat, quod tamen consensu praedictare
juri proprio ipsius consentientis non soleat, quoties
interponitur, & adhibetur pro auctoritate rei gestae, ut
valeat. l. Caius 34. ubi Paulus de Castro, ff. de pugno-
rat. action. l. cum quedam 26. C. de administrat. tutor.
vel curator. ac propterea nec in presenti thematico
consensu domini obstat, aut praedictare ipsi in iure pro-
prio, atque adeo non impedit, quo minus vasallo,
sive masculi defuncto, feudum libere ad illum rever-
tatur. Nam respondetur: consensum non obesse, aut
praedictare domino circa ius directi domini, quod habet,
& habuit tempore alienationis feudi, neque circa
consolidationem utilis domini cum directo, modo pote-
st, modo firmum maneat. Etenim si firma non consenseret
feudi obligatio a vasallo facta, domino consentiente,
id creditori praedictum adserret, & nature rei gestae
renugnaret. Ea tamen sequuntur natura contractus pignoris
est, ut maneat jus firmum creditoris, donec pecunia
ei perfoluta sentientia, sufficienter refutatur. Fachin.
d. lib. 7. controv. iur. cap. 56. & Hartm.
Pistoris d. quod. 48. num. 25. & mutis seqq. Pla-
que etiam dilutius ad d. §. creditor. 4. Inist. quib.
mod. re contrahit oblig. num. 191. subseqq.

26 Addendum porro, & illud est hoc loco: quod tamen
consensu domino feudi oppignorationi a vasallo

QUESTIO XXXVI.

SUMMARIUM.

EX CLARO.

- 1 An vasallus feudum suum in donem dare filie posse.
2 In donem datio quedam alienatio censetur.
3 Feudum nullo pacto alienari potest.
4 An & quatenus mulier feudum viro suo in donem
dare queat remissire.
5 De fructibus feudi pater filiae sue donem confidere
potest.
6 Nemo plus juris in alium transferre potest, quam ipse
habet.

Q U A R O , nunquid feudum dari possit in do-
nem (a), sine consensu domini? Respond.
Hoc quæstio potest dupliciter contingere. Primo,
quando vasallus habens filium vult ipsi filiis, vel
potius genero, dare in donem ipsum feudum. Et
de hoc est text. expressus in e. 1. donare, qual.
olim feu. alien. poter. quod (b) non potest illud
dare in donem; & hoc est communis Docto-
rum sententia, ut dicit Zaf. de feu. in 9. par. num.
40.

Lib. IV. §. Feudum, Quæst. XXXVII. 273

40. quem referit Jo. Jacob. de Leon. inter conf. feud.
Boc. conf. 114. n. 86. Si enim non est permisum
vasallo alienare feudum propter propriam necessi-
tatem, etiam famis, ut dixi supra q. 31. verbi. pose
vasallus, multo minus debet ei licere illud in alium
transferre pro filia sua dotanda. Secundo modo po-
tent contingent, si ipsam (c) mulier, quae est uti-
lis domina feudi, velit se ipsam de feudo dotare,
& de hoc pariter videtur text. in e. 1. de investi-
tum. Tertius accepit, &c. quod possit scipsum dota-
re de feudo. Et hoc est communis conclusio, modo
duo concurrent. Primo, quod det feudum in donem
inassimilatum: secundo, quod non apponat pactum
de herendo. Et ita esse communem conclusionem
attestatur Curt. jun. de feud. in quarta parte principali,
in 1. reg. quod. 4. Revera, ubi etiam hoc
duo concurredunt in donatione filie facienda per
patrem, difficile esset allegare concludentem rationem
diversitatis: tamen in practica sequenda esset com-
mu. opin. Pro qua forte posset dici in hoc differ-
re patrem a filia, quia filia dans in donem non vi-
detur alienare feudum, sed tantum commoditates
ipsius feudi, quarum alienatio est vasallo permis-
ta, ut dixi supra, quod. 31. verbi. Successive, qui-
bus tamen etiam ipsa fruatur, ex quo deseruntur
oneribus matrimonii. Preterea licet proprii pos-
sessioni rei dotalis dicatur esse apud maritum; tamen
etiam mulier dicitur quodammodo possidere fun-
dim dotalalem: secus autem est in patre. Sed quid-
quid sit, tunc esset in utroque casu requirere do-
mini (d) consensum; prout fieri debere consilium
Alvarotti, in dicto §. donare. quem referit Curt. jun.
in loco preallegato.

ADDITIONES.

(a) Ari in donem.] Imo secundum Innoc. in cap.
in c. ex parte, quos retulit Anguis in cons. 46. in fine
specialis est in don. ut feudum dare posse in donem.
Adverte, quia forte hallucinatur Anguis, quoniam in
libro meo non repertus istud dictum suum: de fendo
obligato pro donis restituente salvo Regio assen-
tu, vide Afflct. decif. 3. & per Caf. Orific. ad eum
Giac.

(b) Quod non potest illud dare in donem.] Vasal-
lum feudum sive suum in donem dare non posse,
aperte recte dicunt ex art. tit. 4. §. donare, libro 2.

2 F. Siquid tamen in donem datio, quedam vendito, sive
alienatio censetur. l. fict. 8. §. sed si permisit, 13.
verbi. quod si in donem dederit, ff. quibus modis, pign.
vel hypoth. solvit. l. reg. Fazia 4. ff. de leg. Fab. de
placis. l. non soluta 22. §. si eum, ff. de liberal. casu
& quando eismodi est alienatio, quia rei possesso, &
dominum ad alium, puta maritum, transfert, initio
titul. Inist. quibus alien. licet, vel non l. quanvis
75. in princ. ff. de jure don. l. predictu. 22. C. eod. l. do-
ne amicillam, 9. C. de re vindicat. Jam vero confort.
feudum nullo pacto per vasallos alienari posse, nec in
totum, nec in parte, quoniamcum titulo: & eos, qui
contra faciunt, feuda amittere, cap. 6. & prohib. feud.
alien. per Lothar. & per Frid. Jacobin. de S. Georg.
in sua invict. verb. ita etiam quod ipsi vasalli, num.
17. Joan. Blanc. in Epit. iur. feud. libro 2. ca. 1. nu.
95. Sonsbecc. in Comment. in agnus feud. part. 12. nu.
79. Fachin. libro 7. controv. iur. c. 77. D. Bocerus
in tractat. de iure & commendo senior. libro 2. cap. 6.
nu. 100. & seq. Ruding. libro 1. vnde iur. feud.
c. 60. numer. 4. & seq. Rosenthal. in tract. feud. c. 9.
membr. 1. concl. 8. Myning. cent. 4. obseruat. 86. ubi
hanc sententiam, tanquam veriorem, in Camera obti-
nuisse, attestatur. HAR.

(c) Si ipsam mulier, quae est utilis domina feudi,
velit scipsum de feudo dotare.] An tamen & quatenus mu-
lier, novum, vel paternum feudum habens, illud viro
suo in donem dare possit, post Clarum hic nostrum, a
bunde explicavit Myning. d. obseruat. 86. n. 4. Obrecht.
9. & seqq. Rosenthal. d. c. 9. concl. 9. num. 6. & seqq.
D. Bocerus d. libro 2. c. 6. nu. 102. & aliquos seq.
rationem diversitatis, cui femina dare feudum in donem
possit, pater vero pro filia non possit, multiplicem tra-
dictum. Sane tamen de fructibus feudi nihil prohibet patrem filia
dotem constitutere: sicut pro sua persona sibi ad huius-
modi fructus praestans obligare. Neque enim hac est
alienatio feudi: quoniam nullum ius reale in generum
transfert, sed personali, ius, quod sibi habet fructus
percipiens ex feudo, donec vixit: cuius morte ius
percepientis fructus expirat: cum tamen plus ius in
alium transire possit, quamvis haberet, l. nemo plus
iuris 54. ff. de regal. iur. cap. num. potest 79. de reg.
iur. in 6. l. ff. iij. 10. 66. in 6. n. 79. de jure. Duan.
de feud. cap. 12. n. 9. Schradenus in tractat. feud. parte
2. cap. 1. num. 18. Mozz. in tit. ex quibus casu. feud.
amittit. n. 133. Vulterus libro 1. de feud. cap. 10. num.
57. Myning. d. cen. 4. obseruat. 86. n. 5. Gail. lib.
1. obs. 137. & lib. 2. pac. pub. c. 17. num. 18. Rosen-
thal. d. c. 9. concl. 9. n. 1. ubi hanc in sententiam plu-
res citat. HAR.

(d) Domini consensum.] Ad idem, quod vasallus
habet filium sive dare in donem feudum sine consen-
su domini, commun. vide per Duen. sub reg. 40. in vers.
octavo limbar. & dixi etiam in collecta mea commun.
opin. verbo, vasallus, n. 39. Giach.

QUESTIO XXXVII.

SUMMARIUM.

EX CLARO.

- 1 Vasallus an possit sine consensu domini constituire
servitutem in re feudali.
2 Et an possit constituire usumfructum.

Ex Additionibus.

1 An, & quatenus vasallus prædicto feudali servitu-
tem restarem imponere possit.
2 Et an valeat alteri concedere usumfructum.

Q U A R O , nunquid (a) possit vasallus sine con-
senso domini constitutere in re feudali ser-
vitutem, vel aliquod aliud enus (b) imponere?
Respond. aut loquimur quantum ad prædictum
ipius constituents, & res non habet difficultatem.
Potes illi enim proculdubio vasallus ad sui prædictum
constitutere servitutem realem in re feudali,
sive consenserit domini, ut est text. expeditus in e.
1. §. quid ergo, de invest. in re aliena facta. Et est
communis conclusio, ut attestatur Curt. jun. de
feud. in 4. pari. in ult. causa amic. feudi, quod. 14.
& seqq. Quo vero ad prædictum domini, non
potest vasallus servitutem, vel aliquod onus feudo
imponere: & ideo eveniente casu, quo feudum domi-
nus aperiat, extinguitur omne onus illi impositum
per vasallum. Idem etiam dicendum est, quantum ad
prædictum agnitorum, qui successori sunt in feu-
do. Non enim potest vasallus aliquam servitutem,
vel onus constitutere super feudo, in prædictum
corum, qui succedere debent in feudo ex provi-
dencia primi acquirentis, & ad hoc per Doct. al-
legatur gl. quam tamen ego in lib. meo non repeto,
in c. 3. verb. Alienationes. d. c. Conrad. & illam gl.
dicit esse communiter approbatam Alexan. conf. 18.
post. nu. 5. libr. 5. quem referit Picus in repet. §. Ti-
tia. post. n. 99. Parif. conf. 88. n. 4. lib. 2. Et hanc
opin. dicit esse magis communem Erius 9. 95.
nu. 1.

5. Si ipsam mulier, quae est utilis domina feudi,
velit scipsum de feudo dotare.] An tamen & quatenus mu-
lier, novum, vel paternum feudum habens, illud viro
suo in donem dare possit, post Clarum hic nostrum, a
bunde explicavit Myning. d. obseruat. 86. n. 4. Obrecht.
9. & seqq. Rosenthal. d. c. 9. concl. 9. num. 6. & seqq.
D. Bocerus in tractat. de iure & commendo senior. libro 2. cap. 6.
nu. 100. & seq. Ruding. libro 1. vnde iur. feud.
c. 60. numer. 4. & seq. Rosenthal. in tract. feud. c. 9.
membr. 1. concl. 8. Myning. cent. 4. obseruat. 86. ubi
hanc sententiam, tanquam veriorem, in Camera obti-
nuisse, attestatur. HAR.